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Abstrakt

Cílem práce je sledovat závěrečnou fázi výroby piva v cylindrokonických kvasných

a zracích tancích. Úkolem je sledovat a měřit základní analytické parametry

při dokvášení piva, mezi které se řadí: % alkohol (hmot.), % alkohol (obj.), % extrakt

skutečný, % extrakt zdánlivý, % extrakt původní mladiny, relativní hustota

a osmotický tlak. V teoretické části práce je vysvětlen pojem pivo, dále jsou objasněny

legislativní požadavky kladené na výrobu piva, požadavky na jakost a suroviny.

Popsáno je dále chemické složení piva, kvašení a dokvášení piva a také princip

fungování cylindrokonickch kvasných a zracích tanků. Praktická část diplomové práce

porovnává data získaná měřením vzorků 10° a 12° spodně kvašeného piva plzeňského

typu, kdy polovina vzorků byla odebrána z cylindrokonických tanků a druhá

část vzorků z otevřených kádí. V dalších kapitolách jsou zpracovány výsledky

jednotlivých měření a na závěr jsou shrnuty všechny zjištěné fakty.

Klíčová slova: pivo, kvašení, alkohol, extrakt původní mladiny

Abstract

The aim of this thesis is to observe the final phase of beer production in cylinder-

conical fermentation and ripening tanks. The task is to observe and measure basic

analytical parameters while finishing beer fermentation, that include: % alcohol

(weight), % alcohol (vol.), % real extract, % apparent extract, % extract of the original

wort, relative density, and osmotic pressure. The theoretical part of this thesis explains

the concept of beer, further it clarifies legislative requirements on beer production,

requirements on quality and ingredients. It further describes the chemical composition

of beer, the fermentation of beer, as well as the principle of the functioning of cylindro-

conical fermentation and ripening tanks. The practical part of the diploma thesis

compares data gained through measurements of samples of 10° and 12° bottom

fermented beer of Pilsner type, a half of samples being taken from cylindro-conical

tanks, and the second half being taken from open tubs. Other chapters provide the

processed results of inividual measurings, and the conclusion sums up all the facts that

were found.

Key Words: beer, fermentation, alcohol, original wort extract
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1 ÚVOD

Kořeny vzniku piva sahají až do starověké Mezopotámie. První zmínka,

o výrobě nejstaršího nápoje lidstva, byla zaznamenána Sumery asi 7 000 let

před naším letopočtem. V České republice je pivovarnictví významnou součástí české

historie. Výroba piva se v průběhu jednotlivých století neustále zdokonalovala. Začala

primitivní přípravou piva v jednotlivých domácnostech, pokračovala přes řemeslnou

výrobu vedoucí k vzniku městských pivovarů a skončila současnou průmyslovou

výrobou a moderní velkovýrobou. Navzdory neustále se vyvíjejícím technologiím

zůstává princip výroby piva stále stejný.

Výroba piva posiluje dobrou pověst naší republiky po celém světě. Velmi

důležitým krokem pro české pivovarnictví byl vstup zahraničních společností na český

trh. Tyto společnosti se zasloužily jednak o modernizaci podniků, ale současně také

o postavení českého piva ve světě a přístup českého piva na zahraniční trhy.

Asi 90% produkce piva v České republice tvoří světlé pivo plzeňského typu,

tzv. Pilsner (Pils) beer.

Česká republika se může pyšnit velkým množství pivovarů různých velikostí.

Největší nárůst je zaznamenán u restauračních minipivovarů a produkčních

minipivovarů s výstavem piva do 10 000 hl ročně. V roce 2018 jich bylo celkem 440.

S rozvojem minipivovarů přichází také potřeba různého vybavení a moderních

technologií. Mezi potřebné vybavení řadíme cylindrokónické kvasné a zrací tanky

a otevřené kádě. První dvě uvedená zařízení jsou v dnešní době nejvíc používána

pro kvašení a dokvašování piva. Postupně nahrazují ostatní varianty kvasných

a zracích nádob. Největší jejich výhodou, oproti ostatním variantám kvasných

a zracích nádob, je automatizace kvasného procesu.

10

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pivo

Pivem je nazýván slabě alkoholický nápoj, jenž se po mnoho staletí vyrábí

z obilných sladů, vody a chmele za účasti mikroorganismů, kterými jsou pivovarské

kvasinky (Basařová et al., 2010).

Česká republika se v roce 2008 stala první zemí Evropské unie, která

smí používat "národní" chráněné zeměpisné označení pro pivo (MPO, 2008). Podle

Českého svazu pivovarů a sladoven se Českým pivem označuje mírně alkoholický

izotonický nápoj obsahující velké množství vitamínů a minerálních látek. České pivo

se vyrábí specifickou metodou na vymezeném území České republiky z chmele a sladu

stanovené jakosti za využití zdrojů vody se specifickým minerálním složením (Český

svaz pivovarů a sladoven, 2019).

Dle vyhlášky č. 248/2018 Sb. se pivem rozumí pěnivý nápoj vyrobený

zkvašením mladiny připravené ze sladu, vody, neupraveného chmele, upraveného

chmele nebo chmelových výrobků, který vedle kvasným procesem vzniklého etanolu

a oxidu uhličitého obsahuje i určité množství neprokvašeného extraktu.

Slad lze do výše jedné třetiny hmotnosti celkového extraktu původní mladiny nahradit

extraktem zejména cukru, obilného škrobu, nesladovaných obilovin nebo rýže.

2.2 Pivovarnictví v České republice a Evropské unii

Produkce piva v Evropské unii (EU) činí 39,6 miliardy litrů. Výroba piva

v EU se v posledních letech mění. Velmi patrný je růst výroby piv s nízkým obsahem

alkoholu a nealkoholických piv. Dalším významným faktem změn je rozvoj malých

podniků. Z 9500 pivovarů v EU tvoří tři čtvrtiny malé a střední firmy (Zemědělec,

2018). Nárůst restauračních pivovarů a produkčních minipivovarů s výstavem piva

do 10 000 hl ročně zaznamenává i Česká republika, kdy rok 2018 končil

číslem 440 minipivovarů (Český svaz minipivovarů, 2019).

Podle sdružení The Brewers of Europe (2019) se v Česká republice nachází

450 pivovarů s produkcí 20 322 000 hl piva. V celkovém žebříčku všech zemí
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EU skončila na 7. místě. Prvenství si však drží ve spotřebě piva a to nejen v EU,

ale také ve světe. Spotřeba činí cca 140 l na osobu a rok (Český svaz pivovarů

a sladoven, 2019).

2.3 Rozdělení a označování piva a nápojů na bázi piva

Základní rozdělení dle Vyhlášky č. 243/2018 Sb. je k vidění v příloze č. 1.

2.3.1 Rozdělení piva

Pivo rozdělujeme podle různých hledisek:

• Způsob kvašení

Piva se dělí na spodně kvašená, kdy je pivo vyrobené za použití pivovarských

kvasinek spodního kvašení a na svrchně kvašená, kdy se používají pivovarské

kvasinky svrchního kvašení.

• Barva piva

Dále je dělíme na piva světlá, vyráběná převážně ze světlých sladů a na piva

tmavá a polotmavá, jenž se vyrábějí z tmavých sladů, z karamelových sladů, případně

barevných sladů ve směsi se světlými slady. Pivo může být rovněž řezané, vyrobené

při stáčení smísením světlých a tmavých piv.

• Stupňovitost piva

Vyhláška č. 243/2018 Sb. rozděluje pivo do jednotlivých skupin, a to převážně

podle obsahu extraktu původní mladiny (EPM):

- stolní pivo: EPM do 6 % hm.;

- výčepní pivo: EPM 7 až 10 % hm.;

- ležák – spodně kvašené pivo: EPM 11 až 12 % hm.;

- plné pivo – svrchně kvašené pivo: EPM 11 až 12 % hm.;

- silné pivo: EPM ≥13 % hm.;

- nízkoalkoholické pivo: obsah alkoholu 0,5 až 1,2 % obj. včetně;

- nealkoholické pivo: obsah alkoholu nejvýše 0,5 % obj..
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Vyhláška uvádí další typy a styly piva:

- piva z jiných obilovin vyrobené s podílem extraktu z použitého sladu jiné

obiloviny než ječmene vyšším než jedna třetina

hmotnosti extraktu;

- kvasnicové pivo vyrobené dodatečným přídavkem čisté kvasničné

kultury nebo podílu rozkvašené mladiny do hotového

piva;

- ochucené pivo vyrobené s přídavkem látek určených k aromatizaci,

potravin a surovin s vlastním aromatem, lihovin nebo

ostatních alkoholických nápojů uvedených v § 21;

obsah alkoholu pocházejícího z lihovin a ostatních

alkoholických nápojů přitom nesmí překročit

obsah alkoholu v původním pivu.


[…]


1.12.2018 1 030,00 1 043,00 1 051,00 1 030,00 1 043,00 1 051,00

3.12.2018 1 002,00 1 074,00 997,00 1 002,00 1 074,00 997,00

6.12.2018 1 002,00 1 059,00 1 022,00 1 002,00 1 059,00 1 022,00

9.12.2018 1 033,00 1 038,00

1 033,00 1 038,00

11.12.2018 1 006,00

1 006,00

13.12.2018 932,00

932,00

15.12.2018 1 043,00

1 043,00

18.12.2018 1 012,00

1 012,00

Graf č. 53: Vývoj osmotického tlaku (Pa) u 12° spodně kvašeného piva,

plzeňského typu
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Tab. č. 29: Porovnání vzorků 12° spodně kvašeného piva plzeňského typu –

osmotický tlak (Pa)

Datum

měření/vzorky

1 a 4 2 a 5 3 a 6

průměr rozptyl
směrodatná

odchylka
průměr rozptyl

směrodatná

odchylka
průměr rozptyl

směrodatná

odchylka

20.11.2018 550,000 0,00000 0 719,000 0,00000 0 870,000 0,00000 0

24.11.2018 778,000 0,00000 0 1020,000 0,00000 0 1031,000 0,00000 0

26.11.2018 1054,000 0,00000 0 1050,000 0,00000 0 995,000 0,00000 0

28.11.2018 1002,000 0,00000 0 1058,000 0,00000 0 1006,000 0,00000 0

1.12.2018 1030,000 0,00000 0 1043,000 0,00000 0 1051,000 0,00000 0

3.12.2018 1002,000 0,00000 0 1,074,000 0,00000 0 997,000 0,00000 0

6.12.2018 1002,000 0,00000 0 1,059,000 0,00000 0 1022,000 0,00000 0

9.12.2018 1033,000 0,00000 0 1,038,000 0,00000 0

11.12.2018 1006,000 0,00000 0

13.12.2018 932,000 0,00000 0

15.12.2018 1043,00 0,00000 0

18.12.2018 1012,000 0,00000 0

Graf č. 54: Porovnání osmotického tlaku (Pa) ve vzorcích 1 a 4 (12° spodně

kvašené pivo plzeňského typu)
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Graf č. 55: Porovnání osmotického tlaku (Pa) ve vzorcích 2 a 5 (12° spodně

kvašené pivo plzeňského typu)

Graf č. 56: Porovnání osmotického tlaku (Pa) ve vzorcích 3 a 6 (12° spodně

kvašené pivo, plzeňského typu)

Jak je patrné z tabulky č. 26, jenž vyjadřuje vývoj hodnot osmotického tlaku pro

10° pivo, nejvyšší hodnotu zaznamenávají vzorky č. 2 a 5. Ty se postupně zvyšovaly

shodně z 466 Pa na 831 Pa, stejně jako ostatní vzorky (viz graf č. 49). Hodnoty

naměřené v CKT tancích jsou shodné z hodnotami naměřenými v otevřených kádích.

Tento fakt zobrazují také grafy č. 50, 51 a 52.

Hodnoty, naměřené pro 12° pivo, jsou zřejmé z tabulky č. 28. Nejvyššího

osmotického tlaku dosahují vzorky 2 a 5, které se vyvíjely shodně ze 719 Pa do 1038

Pa. Vývoj ostatních vzorků je k vidění v grafu č. 53. Jak můžeme vidět na grafech

č. 54, 55, 56, naměřené hodnoty vyšly stejné jak pro kvašení v CKT tancích, tak pro

kvašení v otevřených kádích.

V tabulkách č. 27 a 29, které podrobně srovnávají jednotlivé vzorky, vidíme,

že rozptyl vyšel 0, stejně tak jako směrodatná odchylka.
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6 ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byl vysvětlen pojem pivo, dále objasněny

legislativní požadavky kladené na výrobu piva, požadavky na jakost a zmíněny byly

také suroviny potřebné k výrobě piva. Dále bylo popsáno chemické složení, kvašení

a dokvášení a také princip fungování cylindrokonickch kvasných a zracích tanků.

Pro potřebu vypracování praktické části diplomové práce byly ve 12 měřeních

sbírány vzorky 10° a 12° piv spodně kvašených, plzeňského typu z cylindrokonických

kvasných a zracích tanků a otevřených kádí. Cílem praktické části diplomové práce

bylo sledovat a následně vyhodnocovat zjištěné parametry a určit, který způsob

kvašení je efektivnější. K měření požadovaných parametrů sloužil analyzátor piva

Fermento Flash. Získaná data byla zpracována v programu Microsoft Excel

do tabulkové a grafické podoby.

Z výsledků jednotlivých měření vyplívá, že mezi testovanými vzorky

z cylindrokonických kvasných a zracích tanků a otevřených kádí nebyly shledány

významné rozdíly. U většiny parametrů - % hmot. alkoholu, % obj. alkoholu,

zdánlivého extraktu, skutečného extraktu, extraktu původní mladiny a relativní

hustoty, se jednotlivé porovnávané vzorky lišily o 0,01%.. Některé dokonce vyšly

shodně. Osmotický tlak vyšel shodně ve všech případech Zjištěné výsledky byly

porovnávány s dostupnou literaturou a všechny naměřené hodnoty splňovaly

požadavky legislativy.

Z výsledků nelze odvodit, který způsob kvašení je pro minipivovary efektivnější.

Oba způsoby kvašení piva lze doporučit. Kvašení piva v cylindrokonických kvasných

a zracích tancích se v dnešní době těší velké oblibě. Je tomu tak jednak díky nárůstu

minipivovarů, ale také kvůli modernizaci stávajících velkých pivovarů. Otevřené kádě

se v dnešní době rovněž využívají, ne však tolik, jako právě CKT tanky.
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