## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Sledování změn vybraných parametrů pív z minipivovaru a průběhu zrání a skladování
<b>Student:</b> Bc. Martina Havlíčková
<b>Katedra:</b> Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka splnila požadavky na tento typ práce. Metodicky je zadání bez připomínek. Výsledky jsou zpracovány přehledně. Jejich okomentování a diskuse mohly být provedeny pečlivěji a rovněž literární zdroje mohly být použity ve větší míře. Závěr je formulován správně. V práci jsou drobné formální a jazykové nepřesnosti. Celkově lze práci ohodnotit velmi dobře.

Otázka: 1. Jak ovlivní kvalita sladu stupňovitost piva?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 30. 4. 2019

Podpis oponenta